
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia 
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it 
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 

ADOTTATA DAL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO RISORSE STRUMENTALI

AI SENSI DEL DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N. 463 DEL 06.08.2019

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento della fornitura di cancelleria e 
timbri per l’ATS di Brescia. CIG ZCC35C27A2.

DETERMINAZIONE N. 309  DEL 07/04/2022



IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che con Decreto D.G. n. 451 del 15.09.2020 ATS Brescia ha aderito alla 
Convezione Cancelleria ARCA_2019_019_Lotto 3, avente quale aggiudicataria la ditta 
Errebian Spa, dalla data di emissione dell’ordinativo di fornitura del 8.09.2020 sino al 
12.04.2021 eventualmente prorogabile sino al 12.10.2021, per complessivi               
€ 15.000,00 (Iva compresa); 
Premesso, altresì, che con Decreto D.G. n. 201 del 31.03.2017 l’Agenzia ha preso 
atto delle risultanze della procedura di gara esperita, quale capofila, dall’’ASST degli 
Spedali Civili di Brescia, per l’affidamento della fornitura di timbri e targhe alla ditta 
Effegi di Fantoni G. & C. di Brescia per il periodo dal 1.03.2017 sino al 30.04.2022; 
Considerato che la Convenzione ARIA_2021_012 Carta e Cancelleria si trova 
attualmente in fase di programmazione e la relativa attivazione è stimata entro la 
fine del terzo trimestre 2022;  
Considerato, altresì, che non risultano attive Convenzioni Consip relative alle 
forniture in oggetto;  
Rilevata la necessità di garantire la continuità nella fornitura di cancelleria e timbri 
per ATS Brescia nelle more dell’attivazione della nuova Convenzione della Centrale 
Regionale Acquisti; 
Ritenuto pertanto opportuno affidare la fornitura in oggetto ai sensi dell’art. 51 della 
L. n. 108/2021 mediante procedura di affidamento diretto previa richiesta di 
preventivi su piattaforma telematica Sintel del portale “ARIA Spa”, con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 
rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 per un 
periodo di nove mesi e per un importo totale a base d’asta pari ad € 18.000,00 (Iva 
esclusa), pari ad € 21.960,00 (Iva compresa); 
Considerato che l’Agenzia si riserva di richiedere all’operatore economico 
aggiudicatario la fornitura di prodotti ulteriori rispetto a quelli oggetto di gara, previa 
richiesta di specifico preventivo, per un valore complessivo non superiore ad            
€ 3.600,00 (Iva esclusa); 
Visti gli allegati documenti di gara, parti integranti e sostanziali del presente 
provvedimento: Disciplinare di gara e relativi allegati (Allegato A composto da n. 71 
pagine);
Rilevato che l’art. 32, comma 2, del D.Lgs n. 50/2016 prevede che ogni procedura di 
affidamento sia preceduta da una determinazione/decreto a contrarre, al fine di 
rendere noto al mercato di riferimento la necessità di acquisto della Stazione 
appaltante, nel rispetto dei principi di concorrenza, di non discriminazione e 
trasparenza;
Visto l’art. 36 del D.Lgs 50/2016 (Contratti sotto soglia);
Accertata la conformità con il Regolamento interno disciplinante le procedure di 
acquisizione di lavori, beni e servizi, di importo inferiore alla soglia di rilevanza 
comunitaria, approvato con Decreto D.G. n. 25 del 12.01.2022;
Vista l’attestazione in ordine alla regolarità contabile della Dott.ssa Emma Lanzani, 
Responsabile della U.O. Flussi Finanziari, in sostituzione della Dott.ssa Lara Corini, 
Responsabile del Servizio Risorse Economico-Finanziarie;

D E T E R M I N A 

a) di indire la procedura di affidamento ai sensi dell’art. 51, L. n. 108/2021, per 
l’affidamento della fornitura di cancelleria e timbri per l’ATS di Brescia dalla data 
del provvedimento di aggiudicazione per un periodo di nove mesi, con eventuale 



proroga di legge di mesi sei, per un importo a base d’asta pari ad € 18.000,00 
(Iva esclusa), pari ad € 21.960,00 (Iva compresa); 

b) di approvare, quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento, i 
documenti di gara: Allegato A Disciplinare di gara e relativi allegati (composto da 
n. 71 pagine); 

c) di dare atto che l’Agenzia si riserva di richiedere all’operatore economico 
aggiudicatario la fornitura di prodotti ulteriori rispetto a quelli oggetto di gara, 
previa richiesta di specifico preventivo, per un valore complessivo non superiore 
ad € 3.600,00 (Iva esclusa); 

d) di dare atto che gli oneri presunti del presente provvedimento quantificabili in       
€ 21.600,00 (Iva esclusa), pari ad € 26.352,00 (Iva compresa) sono registrati al 
conto “Cancelleria e stampati c/acq” cod. 4003400, come di seguito precisato: 
- € 23.424,00 (Iva inclusa) al programma di spesa n. 67/2022; 
- € 2.928,00 (Iva inclusa) al programma di spesa n. 67/2023; 

e) di procedere a cura del Servizio Risorse Strumentali, alla pubblicazione dei 
contenuti del presente provvedimento nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità al D.Lgs. 33/2013 e 
ss.mm.ii ed al PTPC vigente; 

f) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009; 

g) di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo 
on-line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali. 

Firmata digitalmente
Dott.ssa Elena Soardi 
















































































































































